budaya Arab dengan budaya sekitar yang mengalami arabisasi.5 Kedua, Elit sosial

atau raja ikut berkontribusi dalam memberikan pengaruh perkembangan Kaligrafi

Islam sehingga para seniman bisa dengan leluasa mengembangkan kreativitasnya,

seperti yang terjadi saat Khalifah Mu’awiyyah (40 H/661 M-60 H/680 M)

memerintahkan langsung untuk menciptakan gaya tulisan Tumar (lembaran halus

dari daun pohon Tumar).6

Ketiga, Berkembangnya ilmu pengetahuan dikalangan umat Islam, terutama

ketika kertas mulai dikenal oleh orang Arab dari orang Cina di Samarkand pada

tahun 133 H/751 M sehingga seniman Arab lebih mudah untuk melakukan

eksplorasi pada bentuk-bentuk khat Arab. Ini pula lah yang menyebabkan

berkembangnya tulisan kusrif ornamental. Beberapa gaya kaligrafi yang telah ada

sebelumnya seperti Tumar, Jalil, Nisf, dan Sulus pun yang sebelumnya masih